
Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
85 del 03/07/2024

OGGETTO:CATASTO DEI BOSCHI E DEI PASCOLI PERCORSI DAL FUOCO AI 
SENSI DELLA L. 353/2000 E SS.MM.II. E DELLA LR 39/2000 E SS.MM.II. - 
APPROVAZIONE ANNUALITA‘ 2023 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno tre del mese di Luglio, alle ore 12:11, in Santa Maria a Monte, 
nella sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale per discutere gli affari posti all'ordine del 
giorno.

Risultano rispettivamente presenti ed assenti:

1 DEL GRANDE MANUELA Sindaco Presente
2 LUCCHESI MAURIZIO Assessore Presente
3 TROVATELLI ELENA Assessore Presente
4 MICHI ROBERTO Assessore Presente
5 FALORNI LAURA Assessore Presente
6 NIERI ROMANO Assessore Presente

Presiede la Seduta Manuela Del Grande, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa alla seduta Dott.ssa Erika Biasci nella sua qualità di Vice Segretario, che provvede alla 
redazione del presente verbale, ai sensi dell'art. 97, comma 4 lettera a) D.Lgs n. 267/2000.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, inviata i presenti alla trattazione e 
deliberazione dell'argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

Che la Regione Toscana, nel riconoscere il patrimonio boschivo come bene di 
fondamentale importanza sia ambientale sia produttivo, provvede, secondo quanto 
disposto dalla L. 21.11.2000 n° 353 ss.mm.ii. e dalla L.R. 21.3.2000 n° 39 e ss.mm.ii., alla 
formazione del piano pluriennale di previsione, prevenzione e lotta attiva degli incendi 
boschivi, definito come Piano AIB. 

Che con DGR n. 187 del 27/02/2023 la Regione Toscana ha approvato il Piano Antincendi 
Boschivi AIB 2023-2025, finalizzato alla conservazione dell’intero territorio boschivo, con 
cui sono programmate l’insieme delle attività di previsione e prevenzione degli incendi 
boschivi.

Che nell’ambito della pianificazione AIB anche gli Enti locali sono chiamati a svolgere 
analoghe attività al fine di limitare il fenomeno degli incendi boschivi. 

Che la Legge 21.11.2000 n. 353 “Legge Quadro in materia di incendi boschivi”, da ultimo 
modificata ed integrata dalla Legge 155/2021 (legge di conversione, con modificazioni, del 
decreto-legge 8 settembre 2021, n. 120, recante disposizioni per il contrasto degli incendi 
boschivi e altre misure urgenti di protezione civile), detta disposizioni finalizzate alla 
conservazione e alla difesa dagli incendi del patrimonio boschivo nazionale. 

Che in particolare, l’art. 10 della L. 353/2000 e ss.mm.ii. di detta legge stabilisce divieti, 
prescrizioni e sanzioni relative ai soprassuoli percorsi dal fuoco. 

Che a tal fine il comma 2 dell'art.10 della L. 353/2000 e ss.mm.ii., dispone che i Comuni 
provvedano a censire i soprassuoli percorsi da incendi, avvalendosi anche dei rilievi del 
Corpo Carabinieri Forestale (ex Corpo forestale dello Stato), al fine di applicare i vincoli 
temporali previsti all’art. 10 comma 1 della medesima legge. 

Che fra le competenze dei Comuni, per quanto stabilito dall’art. 10 – comma 2 – della L. 
353/2000 e ss.mm.ii.  nonché dall’art. 75bis della L.R. 39/2000, come successivamente 
modificata ed integrata dalla L.R. n.29/2023, vi è il compito di censire con apposito catasto 
comunale le aree percorse dal fuoco soggette ai divieti di cui di cui all’art. 76, della 
medesima L.R. 39/2000, indicandone le relative scadenze.

Che con Delibera di G.C.76 del 22.06.2023 veniva demandato al Responsabile del Settore 
3 l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti connessi e conseguenti per addivenire al 
censimento annuale degli incendi verificatisi nell’annualità precedente, con cancellazione 
delle prescrizioni relative ai divieti di cui all'articolo 76, commi 4, 5 e 7 della LR 39/00 e 
ss.mm.ii., allo scadere dei rispettivi periodi di divieto. Individuando quale redattore e 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Geol. Alessandra Giannetti del Settore 3.

Che ai sensi dell'art. 75 bis della L.R. 39/2000 e s.m.i. i comuni:
- censiscano, entro il 31 maggio di ogni anno, gli incendi verificatisi nell'annualità 
precedente in un apposito catasto comprendente le aree percorse dagli incendi 
assoggettandole ai divieti di cui all’art. 76 della medesima L.R.;
- per eventuali osservazioni, espongono per trenta giorni all'albo pretorio comunale 
l'elenco dei terreni da inserire nel catasto. All'esposizione dell'elenco viene data 
tempestiva pubblicità attraverso pubbliche affissioni. Decorsi trenta giorni i comuni 



valutano le osservazioni presentate e approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli 
elenchi definitivi e le relative perimetrazioni dandone comunicazione alla Giunta regionale 
con le modalità definite dal piano AIB.
- tengono aggiornato annualmente il catasto provvedendo alla cancellazione delle 
prescrizioni relative ai divieti di cui all'articolo 76, commi 4, 5 e 7 della L.R. 39/00 e 
ss.mm.ii., allo scadere dei rispettivi periodi di divieto;

Considerato che con Delibera di G.C. n°62 del 08.05.2024 veniva adottato il “Catasto dei 
boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco con aggiornamento al 31/12/2023, ai sensi della L. 
353/2000 e ss.mm.ii. e della L.R. 39/2000 e ss.mm.ii”,  redatto dal Geol. Alessandra 
Giannetti, del Settore 3 e costituito dai seguenti elaborati:

- N° 2 schede di incendio boschivo;
- Elenco particelle catastali interessate da incendi negli anni 2005-2023, con 

indicazione del riferimento alla scheda incendio, della superficie interessata dall‘ 
incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della L.R. 
39/2000.

Dato atto che la sopracitata deliberazione di G.C. n°62 del 08.05.2024 unitamente alla 
documentazione tecnica allegata e all’avviso dell’avvenuta approvazione sono stati 
pubblicati per 30 giorni consecutivi sul sito internet e all’Albo Pretorio on line del Comune 
di S. Maria a Monte.  

Dato atto che nel periodo della pubblicazione non sono pervenute osservazioni e/o 
opposizioni concernenti l’istituizione e l’aggiornamento del catasto incendi al 31.12.2023.

Ritenuto, pertanto, di provvedere all’approvazione definitiva del “Catasto dei boschi e dei 
pascoli percorsi dal fuoco con aggiornamento al 31/12/2023 ai sensi della L. 353/2000 e 
ss.mm.ii. e della L.R. 39/2000 e ss.mm.ii”,  redatto dal Geol. Alessandra Giannetti, del 
Settore 3 e costituito dai seguenti elaborati, agli atti dell’UTC:

- N° 2 schede di incendio boschivo;
- Elenco particelle catastali interessate da incendi negli anni 2005-2023, con 

indicazione del riferimento alla scheda incendio, della superficie interessata dall‘ 
incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della L.R. 
39/2000.

Dato atto che in seguito all’approvazione definitiva verrà trasmessa apposita 
comunicazione al competente ufficio regionale, come previsto dalla vigente normativa AIB.

Visto il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” approvato con Decreto 
Legislativo 18.08.2000, N° 267 e ss.mm.ii..

Vista la LR 39/2000 e ss.mm.ii..

Vista la L 353/2000 e ss.mm.ii..

Visto il parere di regolarità tecnica reso, ai sensi dell'Art.49 del D.Lgs 267/2000, dal 
Responsabile del Settore 3, che così si esprime "Parere favorevole".

Dato Atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al parere di 
regolarità contabile di cui all’art.49 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii..

Con Voti unanimi legalmente resi nei modi e nei termini di legge.



D E L I B E R A

Di approvare la narrativa che precede quale parte sostanziale del presente atto;

Di approvare definitivamente il “Catasto dei boschi e dei pascoli percorsi dal fuoco“ 
aggiornato al 31/12/2023 ai sensi della L. 353/2000 e ss.mm.ii. e della L.R. 39/2000 e 
ss.mm.ii”, redatto dal Geol. Alessandra Giannetti, del Settore 3 e costituito dai seguenti 
elaborati, agli atti dell’UTC:

- N° 2 schede di incendio boschivo;
- Elenco particelle catastali interessate da incendi negli anni 2005-2023, con 

indicazione del riferimento alla scheda incendio, della superficie interessata dall‘ 
incendio, data dell'incendio e scadenze dei vincoli di cui all'art. 76 della L.R. 
39/2000.

Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Giannetti Alessandra del 
Settore 3;

Di demandare al Responsabile del Settore 3 l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti 
connessi e conseguenti all’approvazione definitiva del catasto dei boschi e dei pascoli 
percorsi dal fuoco con aggiornamento al 31/12/2023 ai sensi della L. 353/2000 e ss.mm.ii. 
e della LR 39/2000 e ss.mm.ii e a quanto previsto dalla normativa vigente in materia;

Di trasmettere il presente atto all’ufficio segreteria per l’affissione all’albo pretorio on line ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N°267/2000 e ss.mm.ii. 

Di dichiarare con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ex Art.134, Comma 4 del “T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
approvato con D.Lgs. N° 267/2000 e ss.mm.ii..

Di trasmettere all’ufficio segreteria il presente atto per l’affissione all’albo pretorio on line. 

Di comunicare ai Capigruppo Consiliari, l’affissione all’Albo pretorio on line del presente 
atto, ai sensi dell’Art.125 del D.Lgs. N°267/2000.

Di dare atto, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tar, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 gg dall’ultimo 
giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio.

 

l



Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario
Manuela Del Grande Dott.ssa Erika Biasci



Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

Proposta di deliberazione avente per oggetto

OGGETTO: CATASTO DEI BOSCHI E DEI PASCOLI PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI 
DELLA L. 353/2000 E SS.MM.II. E DELLA LR 39/2000 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE 
ANNUALITA‘ 2023 

Il sottoscritto Veracini Alessandro, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 1 e 2 comma del 
Dlgs n. 267 del 18/08/2000

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

In merito alla proposta di deliberazione in oggetto per quanto concerne la regolarità 
tecnica del procedimento

Santa Maria a Monte, 02/07/2024 RESPONSABILE SETTORE 3 
 Veracini Alessandro 



 

Comune di Santa Maria a Monte
Provincia di Pisa

Proposta di deliberazione avente per oggetto

OGGETTO: CATASTO DEI BOSCHI E DEI PASCOLI PERCORSI DAL FUOCO AI SENSI 
DELLA L. 353/2000 E SS.MM.II. E DELLA LR 39/2000 E SS.MM.II. - APPROVAZIONE 
ANNUALITA‘ 2023 

Il sottoscritto BANTI SIMONETTA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, 1 e 2 comma del 
Dlgs n. 267 del 18/08/2000

ESPRIME PARARE FAVOREVOLE

In merito alla proposta di deliberazione in oggetto per quanto concerne la regolarità 
contabile del procedimento

Santa Maria a Monte, 03/07/2024 RESPONSABILE SETTORE 2 
 BANTI SIMONETTA 


